
1 / 4 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 38ης/16-10-2018 τακτικής συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 
 

ΘΕΜΑ   1O ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Καθορισμός αμοιβής του δικηγόρου κ. Ι. Μετσοβίτη για υπόθεση του Δήμου την 

οποία χειρίζεται δυνάμει της 300/2018 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 

(αδα:ΩΙΒΒΩ17-ΜΙ2), κατόπιν του 28416/12-10-2018 σχετικού αιτήματος. 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   360 /2018 

 
Στον Πύργο σήμερα, 16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018 και ώρα 13:30, στο Δημοτικό 

Κατάστημα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Πύργου, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 28565/12-10-2018 πρόσκληση του Προέδρου η 

οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 
Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 
ότι σε σύνολο εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.      Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 
        ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1. Κων/νος Γ. Γεράνιος  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.    Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
       ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2. Αναστάσιος Θ. Ασημακόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  

3.    Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
      ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3. Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4.   Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4. Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

5.  Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

 
 
Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο Γεώργιος Ανδρικόπουλος υπάλληλος του 

Δήμου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19, για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, πριν τη συζήτηση 
των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, ενημέρωσε τα μέλη ως εξής: 

 
«Το θέμα: «Καθορισμός αμοιβής του δικηγόρου κ. Ι. Μετσοβίτη για υπόθεση του Δήμου 
την οποία χειρίζεται δυνάμει της 300/2018 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 

ΑΔΑ: 7ΧΥ3Ω17-Ρ1Ο



2 / 4 

(αδα:ΩΙΒΒΩ17-ΜΙ2), κατόπιν του 28416/12-10-2018 σχετικού αιτήματος.» δεν έχει 
εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη. Προτείνω να συζητηθεί με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος προκειμένου να προχωρήσουμε άμεσα στην έγκριση της αμοιβής του  
δικηγόρου για να προβεί στις απαραίτητες νομικές ενέργειες.» 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

 
 

αποφασίζει ομόφωνα 
Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

Η συζήτηση του θέματος θα γίνει πριν από την έναρξη των θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης. 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το  1ο 

θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ως εξής:  

 

 
«Με την 300/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (αδα:ΩΙΒΒΩ17-ΜΙ2) 

ορίστηκε ο δικηγόρος κ. Ιωάννης Μετσοβίτης (κάτοικος Πύργου, Κρεστενίτου 19, με 
Α.Μ. Δ.Σ.Η. 190) ως πληρεξούσιος δικηγόρος του Δήμου Πύργου προκειμένου να προβεί 
σε άσκηση προσφυγής και αίτησης αναστολής εκτέλεσης και οποιασδήποτε άλλης 
απαραίτητης νομικής ενέργειες για την προάσπιση των συμφερόντων του Δήμου Πύργου  
κατά οφειλών του Δήμου προς τον Α’ ΤΟΕΒ οι οποίες έχουν βεβαιωθεί στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με την από 23-8-18 «γενική εικόνα ανοικτών οφειλών 
εκτός ρύθμισης», συνολικού ύψους 78.024,35€ . 

Του ανατέθηκε επίσης η παράσταση ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων για την 
εκπροσώπηση του Δήμου όσον αφορά στην ανωτέρω υπόθεση και τη λήψη πάσης 
φύσεως αντιγράφων από οποιαδήποτε δημόσια αρχή ή δικαστήριο για την εκτέλεση των 
ανωτέρω ειδικών εντολών και για οποιοδήποτε ζήτημα σχετίζεται με την φύση της 
υπόθεσης. 

Ως γνωστόν, σύμφωνα με το αρ. 281 του Ν. 3463/06, η αμοιβή του ορισμένου 

δικηγόρου καθορίζεται από τις διατάξεις του Κώδικα περί δικηγόρων όπως ισχύουν κάθε 
φορά, ήτοι σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος Α’): 
«Κώδικας Δικηγόρων». Εν προκειμένω, εφόσον το αντικείμενο της δίκης αποτιμάται σε 
χρήμα, η αμοιβή καθορίζεται με βάση τα άρθρα 63 και 68 του Ν. 4194/13 σε ποσοστό % 
επί της αξίας του αντικείμενου της δίκης, και μόνο εφόσον δεν αποτιμάται σε χρήμα, 
ισχύουν οι αμοιβές του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι όπως προβλέπει το άρθρο 58 του ίδιου Νόμου. 

Ωστόσο, ο κ. Μετσοβίτης, κατέθεσε την 28416/12-10-2018 αίτησή του σχετικά με 

την αμοιβή του για τη συγκεκριμένη υπόθεση, με την οποία προτείνει: 
 Για την άσκηση της ανακοπής το ποσό των 1.000€ (χωρίς ΦΠΑ 24%) , ποσό 

μικρότερο από την ελάχιστη αμοιβή όπως αυτή καθορίζεται από τον Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 
208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

 Για την εκδίκαση της ανακοπής το ποσό των 500€ (χωρίς ΦΠΑ 24%) , ποσό 
επίσης μικρότερο από την ελάχιστη αμοιβή όπως αυτή καθορίζεται από τον Ν. 4194/13 
(ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

Για την άσκηση και εκδίκαση της αίτησης αναστολής, να λάβει τις ελάχιστες 
αμοιβές σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος 
Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

 Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την 
λήψη απόφασης επί του θέματος.» 

 
 

ΑΔΑ: 7ΧΥ3Ω17-Ρ1Ο



3 / 4 

[Στη συνέχει έλαβε το λόγο το τακτικό μέλος κ. Αντ. Καράμπελας] 

ΑΝΤ.ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ: «Ψηφίζω «ΛΕΥΚΟ» και επαναλαμβάνω την πάγια θέση μου επί του 
θέματος για την ανάγκη πρόσληψης δικηγόρου με μηνιαία αντιμισθία και την κάλυψη 
των οργανικών θέσεων στον ΟΕΥ, προκειμένου να προασπίσουμε τα οικονομικά 
συμφέροντα του Δήμου». 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 72 παρ.1 & 2 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου. 281 Ν. 3463/06 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας Δικηγόρων» 
4. Την 28416/12-10-2018 αίτηση του δικηγόρου κ. Μετσοβίτη 

5. Το γεγονός ότι στο Δήμο Πύργου δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία 
6. Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 

συζήτηση 

 

 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει   

[το τακτικό μέλος κ. Αντ. Καράμπελας ψήφισε «ΛΕΥΚΟ»] 

 

 

Εγκρίνει την αμοιβή του δικηγόρου κ. Μετσοβίτη Ιωάννη (κάτοικου Πύργου, 

Κρεστενίτου 19, με Α.Μ. Δ.Σ.Η. 190) για την υπόθεση που αφορά οφειλές του Δήμου 
Πύργου προς τον Α’ ΤΟΕΒ και την οποία χειρίζεται δυνάμει της 300/2018 Απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής (αδα:ΩΙΒΒΩ17-ΜΙ2) ως εξής: 

 

 Για την άσκηση της ανακοπής το ποσό των 1.000€ (χωρίς ΦΠΑ 24%),  

ποσό μικρότερο από την ελάχιστη αμοιβή όπως αυτή καθορίζεται Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 

208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

 

  Για την εκδίκαση της ανακοπής το ποσό των 500€ (χωρίς ΦΠΑ 24%), 

 ποσό μικρότερο από την ελάχιστη αμοιβή όπως αυτή καθορίζεται Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 

208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

 

 Για την άσκηση και εκδίκαση της αίτησης αναστολής, θα λάβει τις ελάχιστες 

αμοιβές σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος 

Α’): «Κώδικας Δικηγόρων». 

  

Κατά τα λοιπά ισχύει η 300/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

(αδα:ΩΙΒΒΩ17-ΜΙ2). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΧΥ3Ω17-Ρ1Ο



4 / 4 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   360 / 2018 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: 7ΧΥ3Ω17-Ρ1Ο


		2018-10-17T14:06:29+0300
	Athens




